

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động khoa giáo quý II
Phương hướng, nhiệm vụ công tác quý III/2017

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2017

I. CÔNG TÁC THAM MUU, CHỈ ĐẠO:

1. Lĩnh vực thể thao:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 57/BC-UBND ngày 12/4/2017 về kết quả triển khai thực hiện Luật Thể dục thể thao; kế hoạch số 1075/KH-UBND ngày 24/5/2017 về việc tổ chức Đại hội thể dục thể thao tỉnh Phú Thọ lần thứ VIII năm 2017 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động TDTT trên địa bàn tỉnh.

2. Lĩnh vực gia đình:

Ban hành Báo cáo số 24/BC-SVHTTDL ngày 11/4/2017 kết quả thực hiện hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2017; Báo cáo số 34/BC-SVHTTDL ngày 28/4/2017 về việc thực hiện Thông tư 23/2011/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 23/KH - SVHTTDL ngày 29/5/2017 về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017 và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN

1. Lĩnh vực Thể dục thể thao

- Hoạt động TDTT quần chúng:

+ Hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị, thành, ngành, các đơn vị trực thuộc tổ chức Đại hội TDTT các cấp năm 2017.

Tính đến thời điểm báo cáo đã có 249/277 xã (đạt 90%), 11/13 huyện, thành, thị tổ chức xong Đại hội TDTT cấp xã trên địa bàn tỉnh (huyện Cẩm Khê, Thanh Ba chưa tổ chức xong); thành phố Việt Trì, huyện Tâm Sơn đang tổ chức một số môn thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT cấp huyện.

+ Phối hợp với Tổng cục TDTT (Bộ VHTTDL) tổ chức tốt Lớp tập huấn nghiệp vụ về Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước cho hướng dẫn

viên cơ sở năm 2017 với 91 học viên đến từ 11 tỉnh, thành trong khu vực; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thành công giải Bơi, Điền kinh học sinh phổ thông tỉnh Phú Thọ năm học 2016-2017 với 700 VĐV tham dự của 50 đơn vị là các phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị thành; các trường THPT trên địa bàn toàn tỉnh.

+ Tổ chức tập huấn, kiểm tra và cấp giấy chứng nhận bơi lội cho 60 cán bộ, công nhân viên của Công ty Điện lực Phú Thọ.

+ Duy trì tốt các hoạt động dịch vụ thể thao phục vụ các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

* Chỉ tiêu TDTT quần chúng quý II/2017:

Số người tập luyện TDTT thường xuyên: 6/2016 đạt 31,6% đến tháng 5/2017 tăng lên 33,5% (tăng 1,9% so với cùng kỳ);

Số CLB TDTT: 6/2016 có 1579 CLB đến tháng 5/2017 tăng lên 1.668 CLB (tăng 89 CLB so với cùng kỳ);

Số gia đình thể thao: 6/2016 đạt 25,9% đến 5/2017 tăng lên 26,7% (tăng 0,8% so với cùng kỳ).

- **Đào tạo VĐV năng khiếu:** Duy trì đào tạo tập trung 214 VĐV của 12 môn thể thao, trong đó: Đá cầu: 21 VĐV, Bóng chuyền: 16 VĐV, Bóng bàn: 15 VĐV, Vật: 17 VĐV, Karatedo: 16 VĐV, Pencak silat: 23 VĐV, Bơi: 16 VĐV, Cầu lông: 18 VĐV, Quần vợt: 10 VĐV, Wushu: 15 VĐV, Bóng đá: 28 VĐV, Điền kinh: 19 VĐV.

Tham dự giải Bóng đá Hội khỏe Phù Đổng học sinh tiểu học và trung học cơ sở toàn quốc cúp MILO lần thứ XV-2017; Kết quả: đạt giải Ba, xếp thứ 4/6 đoàn VĐV tham gia).

- **Thể thao thành tích cao:** Đào tạo tập trung 117 VĐV (60 VĐV đội tuyển tỉnh, 57 VĐV đội tuyển trẻ): Điền kinh 09 VĐV; Vật 20 VĐV; Bắn cung 16 VĐV; Wushu 24 VĐV; Judo 09 VĐV; Bơi - Lặn 11 VĐV; Pencak Silat 17 VĐV và Đá cầu 11 VĐV. Trong đó 09 VĐV tham gia tập huấn đội tuyển trẻ quốc gia và đội tuyển quốc gia (Đội tuyển trẻ quốc gia gồm: Pencak Silat 03 VĐV, Bắn cung 01 VĐV, Bơi - Lặn 01 VĐV, Vật: 02 VĐV và Judo 01. Đội tuyển quốc gia: Bắn cung 01 VĐV).

Tập huấn tham gia thi đấu 07 giải thể thao khu vực và toàn quốc giành 25 huy chương trong đó có 03 HCV, 01 HCB, 21 HCĐ.

Tham gia thi đấu 02 giải thể thao quốc tế với 02 VĐV tham dự đạt 02 huy chương trong đó 01 HCV, 01 HCĐ.

Số VĐV cấp cao 30 VĐV trong đó có 07 VĐV Kiện tướng, 23 VĐV cấp I.

2. Lĩnh vực gia đình: Hướng dẫn huyện, thành, thị tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017 và đẩy mạnh giáo dục, đạo đức lối sống trong gia đình.

Báo cáo thực trạng đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình tại địa phương năm 2017.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Bám sát định hướng chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; công tác khoa giáo trong quý II đã được ngành triển khai chỉ đạo thực hiện đảm bảo theo đúng kế hoạch, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, góp phần đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể, công tác giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình và phục vụ đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân.

- Các hoạt động thể thao trên địa bàn tỉnh được tổ chức rộng khắp; tiếp tục được phát triển nâng cao chất lượng. Công tác đào tạo, huấn luyện VĐV năng khiếu, VĐV thể thao thành tích cao được duy trì tốt và nâng cao thành tích tại các giải quốc gia và quốc tế.

- Các hoạt động phòng chống bạo lực gia đình tại cơ sở gắn với công tác xây dựng đời sống văn hóa và xây dựng nông thôn mới ngày càng được quan tâm đẩy mạnh.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác xã hội hóa trong tổ chức thi đấu các giải thể thao chưa cao.

- Công tác thông tin, giáo dục về truyền thông gia đình còn hạn chế, các tài liệu cung cấp những kiến thức, kỹ năng về xây dựng gia đình còn thiếu chưa được cập nhật thường xuyên. Mạng lưới tư vấn về gia đình còn mỏng chưa được trang bị đầy đủ kiến thức chuyên môn, chưa đáp ứng được yêu cầu của nhân dân trong công tác gia đình.

- Việc tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình tuy đã được triển khai đến các địa phương nhưng hiệu quả chưa sâu. Vẫn còn một số vấn đề bức xúc về gia đình chưa được kịp thời xử lý như: bạo lực gia đình, chăm sóc phụng dưỡng người già...

3. Nguyên nhân:

- Khách quan: Hoạt động thể thao và gia đình chịu nhiều ảnh hưởng, tác động của tình hình kinh tế xã hội trong nước và thế giới; đời sống kinh tế của nhân dân còn nhiều khó khăn; sự bùng nổ thông tin, du nhập văn hóa lối sống ngoại lai và đời sống cộng đồng dân cư, huy động vốn đầu tư cho phát triển thể dục thể thao và các hoạt động gia đình còn chưa đáp ứng yêu cầu.

- Chủ quan: Đội ngũ cán bộ làm công tác thể thao và gia đình ở cơ sở còn thiếu, trình độ chuyên môn và năng lực quản lý còn chưa cập với yêu cầu phát triển trong tình hình mới. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, cán bộ nghiệp vụ chưa được quan tâm thường xuyên.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ III NĂM 2017

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Linh vực TD&TT

- Đẩy mạnh các hoạt động phong trào thể dục thể thao quần chúng trong các lực lượng: thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người cao tuổi. Hướng dẫn nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các huyện, thị, thành, ngành, các đơn vị trực thuộc tổ chức xong Đại hội TD&TT cấp huyện, thị, thành năm 2017.

- Duy trì chế độ quản lý, đào tạo vận động viên các đội tuyển tỉnh, tuyển trẻ, các lớp năng khiếu thể thao theo kế hoạch. Thành lập các đội tuyển của 8 môn thể thao tập huấn chuẩn bị tham gia thi đấu Đại hội TD&TT toàn quốc lần thứ VIII năm 2018. Tham gia thi đấu các giải thể thao toàn quốc và khu vực theo kế hoạch.

- Phối hợp với Tổng cục TD&TT tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ dành cho cán bộ, công chức, cộng tác viên thể dục thể thao cơ sở theo “Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới” năm 2017.

2. Linh vực gia đình:

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Thanh Thủy tổ chức tốt chương trình nghệ thuật hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2017, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tối 27/6/2017).

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; kế hoạch duy trì và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

- Tổ chức lớp tập huấn triển khai mô hình điểm về phòng, chống bạo lực gia đình.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Chủ trọng đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn tỉnh; xây dựng và nâng cao chất lượng, số lượng người tham gia luyện tập TD&TT thường xuyên, gia đình TD&TT và câu lạc bộ TD&TT.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các giải thể thao quần chúng của tỉnh. Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở tổ chức các giải thể thao truyền thống; nâng cao hiệu quả hoạt động xã hội hóa trong các hoạt động TD&TT.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở TDTT, các câu lạc bộ TDTT trên địa bàn tỉnh. Thực hiện quản lý, khai thác hiệu quả các công trình TDTT được Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; ngăn chặn các tệ nạn xã hội... ; nhân rộng mô hình CLB phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng xã văn hóa nông thôn mới gắn với xây dựng gia đình văn hóa theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Báo cáo khoa giáo quý II, nhiệm vụ công tác quý III năm 2017 của Sở VHTTDL. Trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Vũ Trường Thành

